Resposta ao Requerimento nº 770/2024
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações acerca da Casa de Passagem e Acolhimento.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de junho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 2- 9.363/2024

De: Flávia C. - SAS-DPSE-DPSE

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais  - A/C Valauri C.

Data: 24/06/2024 às 09:15:00

Setores envolvidos:

SAS, SG-DRI, SAS-DGSUAS, SAS-DPSE-DPSE

17ª SESSÃO - REQUERIMENTO 770/2024

Segue resposta referente ao Requerimento nº 770/2024.

Existe previsão de realocação da Casa de Passagem e Acolhimento para outro prédio?

A Secretaria de Assistência Social, juntamente com as demais áreas da municipalidade, realizará  estudos
técnicos, financeiros, orçamentários e jurídicos para verificar a necessidade e a viabilidade de alteração de
endereço.

O departamento competente da Prefeitura realiza vistoria para acompanhar os trabalhos desenvolvidos na
Casa de Passagem e Acolhimento?

A Secretaria de Assistência Social possui uma Comissão de Monitoramento e Avaliação que  realiza visitas
técnicas in loco, produção de relatórios de acompanhamento e prestação de contas da parceria firmada com o
Reencontro, por meio de Termo de Colaboração.

O acompanhamento visa verificar a execução do trabalho desenvolvido com os usuários atendidos, como
também verificar se a utilização dos recursos estão em conformidade com o Plano de Trabalho aprovado.

Cada acolhido possui um Plano de Desenvolvimento do Usuário (PDU) e assim todas as ações,
encaminhamentos e propostas de trabalho com o usuário ficam documentadas, o que facilita o monitoramento
por parte da Secretaria de Assistência Social.

O Centro de Referência de Assistência Social (CREAS) possui o Serviço Especializado em Abordagem Social -
SEAS, que é responsável exclusivamente pelos encaminhamentos ao Acolhimento e também realiza
quinzenalmente avaliações do trabalho realizado com os acolhidos no Reencontro. Esses estudos de casos
visam contribuir para a efetividade do trabalho realizado por ambas equipes.

Em caso afirmativo, qual a periodicidade destas vistorias/visitas?

A Comissão de Monitoramento e Avaliação realiza visitas quadrimestrais a todas as Organizações da Sociedade
Civil que possuem parceria com o Poder Público, conforme regulamentado na Lei 13.019/2014.

A depender do interesse público e/ou da demanda de cada OSC, são realizadas visitas adicionais para suporte e
acompanhamento de questões específicas.

A Guarda Municipal tem feito rondas preventivas no bairro Joapiranga? Em caso positivo, com qual
frequência?

A Guarda Municipal de Valinhos realiza rondas constantes e, sempre que a equipe técnica solicita, estão
presentes no abrigo dando o suporte necessário.

_

Flávia Fulgenzi Cornacioni

Coordenadora de Divisão de Proteção Social Especial - Valinhos

Secretaria de Assistência Social

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8B9G0V3U73N56DA4
		2024-06-25T11:53:08-0300